
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος του 
ALOBED-ALKHALAF OKLA του Mohamad και του 
QANBER FOUZI του Hussein, αμφότεροι καταγω-
γής Συρίας, για λαθρεμπορική τελωνειακή παρά-
βαση καπνικών προϊόντων.

2 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
υπερωριακής εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινής και νυχτερινής προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής Β’ εξαμή-
νου 2023.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
έτους 2023, του Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΚΕ.Π.Α.Π.» 
του Δήμου Κορινθίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

(1)

   Επιβολή πολλαπλού τέλους εις βάρος του 
ALOBED-ALKHALAF OKLA του Mohamad και του 
QANBER FOUZI του Hussein, αμφότεροι καταγω-
γής Συρίας, για λαθρεμπορική τελωνειακή παρά-
βαση καπνικών προϊόντων.   

 Με την υπ’  αρ. 65/2023/24.07.2023 (MRN: 23GRYK 
37020000146-0) καταλογιστική πράξη του Προϊστα-
μένου του Τελωνείου Βόλου επιβάλλεται εις βάρος 
των ALOBED-ALKHALAF OKLA του Mohamad, με ΑΦΜ 
177303250, κατόχου του υπ’ αρ. 1115748/26.11.2021 Δελ-
τίου Αιτούντος Ασύλου, αγνώστου διαμονής και QANBER 
FOUZI του Hussein, με ΑΦΜ 177302401, αγνώστου δι-
αμονής, ως αλληλέγγυα και εις ολόκληρον υπόχρεων, 
πολλαπλό τέλος ποσού 18.742,50€, πλέον των τελών 
χαρ/μου και ΟΓΑ, 449,82€, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 
19.192,32€, για λαθρεμπορική τελωνειακή παράβαση 
καπνικών προϊόντων, διότι οι ανωτέρω την 22.03.2022, 
στη Δομή Φιλοξενίας Προσφύγων Θερμοπυλών Φθιώτι-
δας, όπου διέμεναν και σε αστυνομικό έλεγχο που τους 
διενεργήθηκε από όργανα της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Φθιώτιδας/Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Λαμίας, βρέθηκαν 

να κατέχουν από κοινού συνολικά 1.332 λαθραία πακέτα 
τσιγάρων και 139 λαθραίες συσκευασίες καπνού, συνο-
λικού βάρους 6.950 γραμμαρίων.

Οι κατά των οποίων η παρούσα έχουν δικαίωμα 
προσφυγής εντός τριάντα (30) ημερών από την κατά 
νόμο δημοσίευση της παρούσας πράξης στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως, η οποία είναι άμεσα εκτελεστή 
(άρθρο 152 παρ. 7 του ν. 2960/2001). 

 Ο Προϊστάμενος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΔΕΜΙΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 32 (2)

Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας, 
υπερωριακής εργασίας Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών, νυχτερινής και νυχτερινής προς συμπλή-
ρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής Β’ εξαμή-
νου 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΙΜΩΛΟΥ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 20 και 34 του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 και του άρ-
θρου 284 του ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινο-
τήτων» (Α΄ 114).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 36, 48 και 176 του ν. 3584/ 
2007 «Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

5. Την υπό στοιχεία οικ.2/2015/ΔΕΠ/5-1-2015 εγκύ-
κλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή 
οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφα-
λαίου Β του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4715

52009

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.07.27 12:57:55
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52010 Τεύχος B’ 4715/27.07.2023

ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» 
(Α΄ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/37190/0026/2001 «Καθορισμός 
δικαιολογητικών πληρωμής αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β΄ 915).

7. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 
Κιμώλου (Β΄ 2926/2013 - Διορθ. Σφαλμ. Στο Β΄ 3359/ 
2013).

8. Την υπ’ αρ. 11/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Κιμώλου με θέμα «Έγκριση απασχόληση σε 
24ωρη βάση και απασχόληση κατά τις Κυριακές και αρ-
γίες της υπηρεσίας καθαριότητας και περιβάλλοντος του 
Τμήματος Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του Δ. 
Κιμώλου» η οποία εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτοκ. 
43936/09-09-2022 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Νοτίου Αιγαίου (Β΄ 4967).

9. Τον προϋπολογισμό του Δήμου έτους 2023 στον 
οποίο έχουν εγγραφεί και έχουν δεσμευτεί οι πιο κάτω 
πιστώσεις στους κάτωθι κωδικούς:

- Κ.Α.Δ. 10.6012 με περιγραφή «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» και πίστωση ύψους 
2.000,00 €.

- Κ.Α.Δ. 20.6012 με περιγραφή «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» και πίστωση ύψους 
4.625,00 €.

- Κ.Α.Δ. 20.6042 με περιγραφή «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές» και πίστωση ύψους 
2.765,00.

10. Την υπ’ αρ. 1027/20-06-2023 βεβαίωση εγγεγραμ-
μένης πίστωσης, της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών, για την κάλυψη δαπάνης υπερωριακής απασχόλησης 
νυκτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
για το μόνιμο και ιδιωτικού δικαίου προσωπικό.

11. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη απασχόληση 
του προσωπικού του Δήμου, πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας δεδομένου ότι:

- Ο Δήμος Κιμώλου είναι ένας μικρός τουριστικός νη-
σιωτικός Δήμος, στον οποίο υπηρετούν μόλις δύο (2) 
υπάλληλοι στην υπηρεσία καθαριότητας (ένας οδηγός 
κι ένας εργάτης), με αποτέλεσμα να χρειάζονται επιπρό-
σθετες ώρες εργασίας για την καθαριότητα του νησιού 
(συμπεριλαμβανομένης της αποκομιδής απορ/των) 
καθ’ όλη την διάρκεια του έτους και ιδιαίτερα τους μή-
νες Απρίλιο έως Οκτώβριο οπότε και ο πληθυσμός του 
Δήμου πολλαπλασιάζεται.

- Την τουριστική περίοδο και προκειμένου να απο-
φευχθούν φαινόμενα συμφόρησης του οδικού δικτύου 
του νησιού, η αποκομιδή των απορ/των θα πρέπει να 
διενεργείται τις βραδινές ή τις πρώτες πρωινές ώρες, 
όλες τις ημέρες της εβδομάδας (και τα Σαββατοκύριακα) 
ενώ πιθανόν να πρέπει να αυξηθούν τα δρομολόγια των 
απορριμματοφόρων.

12. Την ανάγκη σύνταξης και τήρησης των πρακτικών 
των συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων του Δήμου, 
αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε και κατανέμουμε απογευματινή υπε-
ρωριακή εργασία και υπερωριακή εργασία Κυριακών 
και εξαιρέσιμων ημερών πέραν της υποχρεωτικής για 
την αντιμετώπιση εξαιρετικών υπηρεσιακών αναγκών, 
στα όρια που καθορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 20 
του ν. 4354/2015 για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023, ως 
ακολούθως:

Α. Υπηρεσία καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού
Α. Υπερωριακή απογευματινή εργασία μέχρι 22η ώρα: 
Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας δημοσίου 

δικαίου (1 Δ.Ε. Οδηγό και 1 Υ.Ε. Εργάτη καθαριότητας) με 
ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα 
αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου με ανώτατο επιτρεπτό όριο 
ανά εργαζόμενο εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο 
χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Β. Εργασία Κυριακών και Εξαιρέσιμων πέραν της υπο-
χρεωτικής από 6η πρωινή - 22η ώρα:

Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου (1 Δ.Ε. Οδηγό και 1 Υ.Ε. Εργάτη καθαριότητας) 
με ανώτατο επιτρεπτό όριο ανά εργαζόμενο εκατόν 
ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η 
δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο εξαμήνων 
μέσα στο έτος.

Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου με ανώτατο επιτρεπτό όριο 
ανά εργαζόμενο εκατόν ογδόντα (180) ώρες ανά εξάμη-
νο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ 
των δύο εξαμήνων μέσα στο έτος.

Γ. Νυχτερινή εργασία προς συμπλήρωση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής

Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου (1 Δ.Ε. Οδηγό και 1 Υ.Ε. Εργάτη καθαριότητας).

Για δύο (2) εργαζομένους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου.

Β. Λοιπό προσωπικό
Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργασία 

μέχρι τις 22η ώρα:
- Για έναν διοικητικό υπάλληλο που θα τηρεί τα πρα-

κτικά των συλλογικών οργάνων του Δήμου (120 ώρες 
για το Β’ εξάμηνο του έτους 2023).

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των ωρών καθορίζεται 
στα όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
9.390,00 € η οποία βαρύνει τους κάτωθι κωδικούς προ-
ϋπολογισμού του έτους 2023

1. Κ.Α.Δ. 10.6012 με ποσό 2.000,00 €
2. Κ.Α.Δ. 20.6012 με ποσό 4.625,00 €
3. Κ.Α.Δ. 20.6042 με ποσό 2.765,00 €
Οι σχετικές δαπάνες σε καμία περίπτωση δεν μπορούν 

να υπερβούν το ύψος των πιστώσεων του προϋπολογι-
σμού, όπως έχουν κατανεμηθεί ως άνω.

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης δύνανται να πραγματοποιηθούν 
μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της υπηρεσίας. 
Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 52011Τεύχος B’ 4715/27.07.2023

την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-
τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του 
συνολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την κάθε 
υπηρεσία.

Η απόφαση να δημοσιευθεί σύμφωνα με το άρθρο 79 
παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006) 
στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήμα-
τος και στο πρόγραμμα «Διαύγεια».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κίμωλος, 7 Ιουλίου 2023

Ο Δήμαρχος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΕΝΤΟΥΡΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 10 (3)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων 
έτους 2023, του Ν.Π.Δ.Δ. «ΚΕΝΤΡΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΚΕ.Π.Α.Π.» 
του Δήμου Κορινθίων. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 

(Α’ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Το Β΄ 1108/2013 σχετικά με τον καθορισμό του 

ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών και την εργασία 
του προσωπικού όλες τις ημέρες του μήνα ενώ οι Το-
μείς Πολιτιστικών και Αθλητικών δραστηριοτήτων να 
λειτουργούν και κατά τις νυχτερινές ώρες για την αντι-
μετώπιση παγίων και εκτάκτων αναγκών και τον αριθ-
μό των υπαλλήλων όπου μπορούν να απασχοληθούν 
υπερωριακά.

6. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο ΚΕ-
ΠΑΠ του Δήμου Κορινθίων.

7. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που δημιουργούνται για 
την αντιμετώπιση των δημοσίων εμφανίσεων της Φιλαρ-
μονικής, των πολιτιστικών εκδηλώσεων- δράσεων-εκθέ-
σεων, την ασφαλή λειτουργία των αθλητικών εγκαταστά-
σεων του ΔΑΚΚ κατά τις απογευματινές - βραδινές ή και 
κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και άλλες έκτατες υπηρε-
σιακές ανάγκες, οι οποίες επιβάλλουν την απασχόληση 

προσωπικού της υπηρεσίας μας πέραν του κανονικού 

ωραρίου εργασίας.

8. Ότι η δαπάνη που θα προκύψει από την ως άνω 

απασχόληση θα ανέλθει στο ποσό των «6.500,00» ευρώ 

και αναλύεται ως ακολούθως: Α. ΚΑΕ 15-6012.001 «Απο-

ζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέ-

ρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές πρόσθετες αμοιβές 

μονίμων υπαλλήλων» ποσού «5.000,00» ευρώ και Β. ΚΑΕ 

15-6022.001 «Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας και 

για εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες και λοιπές 

πρόσθετες αμοιβές υπαλλήλων ΙΔΑΧ» ποσού «1.500,00» 

ευρώ. Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιμετωπισθεί από τις 

πιστώσεις των ανωτέρω ΚΑΕ του Προϋπολογισμού του 

ΚΕΠΑΠ, οικονομικού έτους 2023.

9. Την ανάγκη τήρησης των πρακτικών των συνεδριά-

σεων του διοικητικού συμβουλίου του ΚΕΠΑΠ από υπάλ-

ληλο του Ν.Π.Δ.Δ. πέραν από το υποχρεωτικό ωράριο 

εργασίας του.

10. Ότι η ανωτέρω δαπάνη που θα προκύψει θα 

ανέλθει στο ποσό των «3.500,00» ευρώ και αναλύεται 

ως ακολούθως: ΚΑΕ:15-6012.002 «Αποζημίωση υπαλλή-

λου που τηρεί τα πρακτικά του Διοικητικού Συμβουλίου» 

ποσού «2.000,00» ευρώ και 15-6022.002 «Αποζημίωση 

υπαλλήλου ΙΔΑΧ που τηρεί τα πρακτικά του Διοικητι-

κού Συμβουλίου», ποσού «1.500,00» ευρώ και θα αντι-

μετωπισθεί από τις πιστώσεις των ανωτέρω ΚΑΕ του 

προϋπολογισμού του ΚΕΠΑΠ, οικονομικού έτους 2023, 

αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση επτά 

(7) υπαλλήλων (μόνιμων και ΙΔΑΧ)του ΚΕΠΑΠ, για το 

έτος 2023, έως 120 ώρες απογευματινής υπερωριακής 

εργασίας ανά εξάμηνο ανά εργαζόμενο, έως 96 ώρες 

νυχτερινής υπερωριακής εργασίας ανά εξάμηνο ανά 

εργαζόμενο και έως 96 ώρες υπερωριακής εργασίας 

που παρέχεται τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ανά 

εξάμηνο και ανά εργαζόμενο δίχως τη δυνατότητα αυ-

ξομοίωσης των ωρών μεταξύ των δύο εξαμήνων μέσα 

στο έτος, για την κάλυψη των προμνημονευόμενων υπη-

ρεσιακών αναγκών του Ν.Π.Δ.Δ.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης ανά υπάλληλο, 

ως ανωτέρω, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-

γκες της Υπηρεσίας.

Β. Εγκρίνουμε την υπερωριακή εργασία για την τήρη-

ση των πρακτικών του Διοικητικού Συμβουλίου, για το 

έτος 2023, έως 120 ώρες ανά εξάμηνο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Κόρινθος, 20 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΝΤΩΝΗΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ52012 Τεύχος B’ 4715/27.07.2023

*02047152707230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


